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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce nazvaná Soutěžní politika pohledem institucionální

ekonomie se dá považovat za rozšíření konvenčních přístupů soutěžní politiky k

různým tržním uspořádáním a strukturám. Obsahuje krátké uvedení do problematiky

antitrustu a nastínění základních kauzalit struktury trhu, chování a výkonnosti firem.

Hlavní část práce se zaměřuje na analýzu různých tržních struktur, rizik nesoutěžního

chování ale i pozitivních aspektů, které tyto struktury iniciují. U každé kapitoly se

snaží navrhnout optimální přístup soutěžní politiky a naznačit míru a formu zásahů

tak, aby zamezila negativním dopadům na soutěžní prostředí a naopak podnítila pro-

soutěžní účinky takových struktur. Ve své analýze reflektuje zásady konvenční

ekonomie, avšak její přínos spočívá v odhalení pohledů institucionální ekonomie.

V této práci najdeme i množství odkazů na antitrustová líčení, která se skutečně udála

a která mají ukázat spojitost soutěžní teorie s praxí.

Práce nejprve rozebírá horizontálně a vertikálně integrované firmy. V dalších

kapitolách se zabývá zvláštním tržním odvětvím – síťovým odvětvím, které vytváří

specifickou tržní strukturu, dále rozebírá veřejnou pomoc v rámci Evropské unie a její

potenciální protisoutěžní účinky nejen v národní ekonomice ale i na unijním stupni.

Nakonec této práce je popsán zvláštní tržní struktura – dobyvatelný trh – koncept

vypracovaný na konci 80. let, který přináší nový pohled na soutěžní politiku, který je

ale pro své obtížně splnitelné předpoklady považován za neuskutečnitelný.
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ABSTRACT

This bachelor thesis called Antitrust policy from a point of view of institutional

economics is considered to be a sort of enlargement of conventional approaches of

antitrust policy toward different market structures. It begins with a short introduction

into antitrust and basic causations of market structures, conduct of market entities and

total performance. The central point of this paper concerns an analysis of different

market structures and the anticompetitive and pro-competitive behaviour they initiate.

In each chapter, the optimum approach of antitrust policy I provided as well as the

extent and form of intervention designed to eliminate the anticompetitive impact of

such structure and spur the efficiency. The analysis reflects not only the conventional

economic principles, but contributes with the institutional ones. Many of antitrust

litigations are mentioned in this paper to demonstrate the link between the theory of

market competition and the practice.

First, the paper focuses on horizontally and vertically integrated firms. Then it

discusses a particular market industry – the network industry that creates a specific

market structure. Later on, there is a state aid discussion and its potential

anticompetitive impacts not only in one state economy but also within the framework

of the entire European Union. Finally, there is a description of a special sort of market

called contestable market – a concept created in late 80´s which has a potential to

influence the antitrust policy, but which is widely considered to be unfeasible because

of its unrealistic presumptions.
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SOUTĚŽNÍ POLITIKA POHLEDEM

INSTITUCIONÁLNÍ EKONOMIE

1. Úvod

Pokud bychom žili ve světě, který by fungoval v souladu s perfektní soutěží,

potom by nebylo třeba soutěžní politiky ani jejích zákonů. Všechny trhy by se

skládaly z velkého množství konkurujících si prodejců, spotřebitelé by disponovali

dokonalou informovaností, nakupovali by zboží za cenu odpovídající mezním

nákladům výroby, trh sám by reguloval množství nabídky a poptávky a samočisticí

funkcí by řídil počet efektivně vyrábějících firem. Bohužel, realita je často velmi

vzdálená tomuto ideálu. V mnohých výrobních odvětvích působí pouze malý počet

firem a některá jsou ovládána jednou dominantní firmou. Spotřebitelé jsou nuceni

kupovat zboží za nevýhodných podmínek, menší distributoři se musí podvolit

prodejním strategiím silných hráčů.

Stát jako ojedinělá organizace disponující komparativní výhodou donucovací

moci je schopen přispět tvorbou zákonů a dohledem nad jejich dodržováním

k nápravě tržních selhání. Zákony, které upravují chování tržních subjektů a jejichž

cílem je zajistit efektivní, konkurenční a dynamický trh, se nazývají soutěžní neboli

antitrustové zákony. Stát můžeme chápat jako tvůrce tržních pravidel, institucí, které

vedou k maximalizaci společenského užitku a společenského bohatství. Skrze tržní

pravidla se snaží zvýšit důvěru v celý systém a důvěru v očekávání férové hry všech

subjektů. Podle Kennetha Arrowa [Arrow, 1972] je důvěra na trhu neviditelným

aktivem, z něhož se těší celá země. Tato důvěra je možná zásadním kulturním

parametrem rozhodujícím o ekonomické vyspělosti jednotlivých zemí.

Letmý pohled do historie ukazuje, že zákony navržené pro dosažení plně

konkurenčního trhu mají dlouhou tradici. První náznaky se objevují ve Spojených

Státech již v roce 1865 převážně jako ochrana spotřebitelů proti monopolním
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praktikám. Kvůli možným ztrátám blahobytu a efektivity plynoucím z monopolní

struktury trhu většina států přijala antitrustové zákony již na konci 19. století. Hlavní

federální antitrustový zákon schválený kongresem byl a je Sherman Act1 z roku 1890.

V USA je svrchovaným orgánem pověřeným dozorem nad fungováním a efektivitou

trhu Nejvyšší soud Spojených států amerických, v Evropské unii je to Evropský

soudní dvůr. Ten například potvrdil svrchovanost unijních antitrustových zákonů

zakotvených ve smlouvách o Evropské unii nad zákony jednotlivých států.

Koncept dokonalé soutěže a efektivního trhu se kvůli pojmů jako „velké

množství firem“ nebo „dokonalá informovanost“ stává značně nejasný.

Z ekonomického hlediska je bod ekvilibria dokonalé soutěže Pareto optimální.

Znamená to, že taková situace nemůže být nahrazena jinou, která by zvýšila blaho

alespoň jednoho spotřebitele, aniž by zmenšila blaho ostatních.

Obecnější názor navrhuje nehledět na soutěž jako na primární cíl, ale jako na

prostředek, mezistupeň, jehož dosáhnutím se přibližujeme k cílům, které jsou

společensky prospěšné. Ani tato představa nenabízí návod k vytváření soutěžních

zákonů, může však posloužit tvůrcům zákonů jako vodítko, kterým směrem by se

soutěžní judikatura měla ubírat.

Jestliže cílem antitrustových zákonů má být ochrana efektivní soutěže k

dosažení většího celospolečenského blaha, vynášení soudů v konkrétních

antitrustových kauzách musí být podrobeno dvěma úhlům pohledu. Zaprvé jestli

jednání a chování subjektu na trhu narušuje soutěžní prostředí a zadruhé jestli

důsledkem narušení soutěžního prostředí není dosaženo jiné, obecně prospěšnější

situace. Oba pohledy jsou stejně důležité a musí být zvažovány paralelně. Znamená

to, že pouhá skutečnost, že chování subjektu poškozuje soutěžní prostředí, nestačí

jako argument pro negativní verdikt.

Antitrustová politika si musí předem určit, zda je jejím hlavním cílem sledování

celospolečenského užitku (dáno užitkem spotřebitelů i výrobců stejnou měrou) nebo

sledování užitku spotřebitele. Užitek se nedá kardinálně měřit, tedy nelze ani vyjádřit

zvýšení užitku společnosti váženým součtem zvýšení užitku jednotlivců. Nedávné

1 Shermanův protikartelový zákon (Sherman Antitrust Act) je první soutěžní zákon schválený 2.

července 1890 Kongresem Spojených států amerických, který měl za cíl omezit kartely a monopoly.
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výzkumy tvrdí, že antitrustová politika funguje nejlépe, pokud je spotřebitelské užitek

vážen více než užitek výrobce. Zaprvé zde může docházet k nátlaku ze strany firem a

zadruhé může antitrustová autorita účelově ovlivnit své rozhodnutí pro získání

politické podpory.

Soutěžní politika se zaměřuje na prevenci a nápravu tržních selhání, tedy

nápravu trhu tam, kde tržní mechanismy nejsou schopny samovolně dosáhnout

dokonalé soutěže. Neviditelná ruka trhu tak musí být doplňována viditelnou rukou

soudů, když morální sebeomezení nedostačují či selhávají [Mlčoch, 2005].

Neoklasická ekonomie zdůvodňovala tržní selhání existencí externalit, nutnost

zajištění veřejných statků a oligopolními či monopolními tržními strukturami.

Institucionální ekonomie přidává alternativní vysvětlení tržních selhání z pohledu

nadměrných transakčních nákladů. Tyto náklady zahrnují výdaje na získání a

schraňování informací, vyjednávací náklady, náklady spojené s rozhodováním a


[…]


9.2. Soutěžní politika dobyvatelných trh ů

Teorie dobyvatelných trhů umožňuje efektivní spolupráci a vzájemné

doplňování soutěžní politiky a trhu samotného. Tržní síla a monopolní postavení jsou

považovány za jedno z tržních selhání. Pokud by antitrustová autorita chtěla rozpustit

monopolní firmu do několika konkurujících si firem, byla by tato operace nákladná a

zdlouhavá. Takový proces vyžaduje schraňování důkazů, soudní přelíčení a nakonec

intervence skončí výsledkem, který nemusí odpovídat záměrům, neboť těch několik

málo firem z rozpuštěného monopolu může utvořit kartel a vystupovat tak téměř jako

monopolista. Pokud ale antitrustová autorita odstraní bariéry vstupu24, potom tržní

tlaky samy přimějí monopolistu snížit ceny a zefektivnit výrobu, jinak bude jeho

dominantní pozice sama ohrožena vstupem nových firem do odvětví. Touto

neinvazivní korekcí nedokonalosti trhu dosáhne antitrustová autorita všestranně

lepšího výsledku.

Pakliže jednou již bylo dosaženo perfektně dobyvatelného trhu, tzn. že nová

firma může vstoupit v krátkém čase na trh, a to bez zjevných nevýhod a bez nutnosti

počátečních investic, další pokusy soutěžní autority zvýšit množství firem v odvětví

jsou zbytečné a především neefektivní. Pokud je trh dokonale dobyvatelný, efektivita

soutěžního trhu bude dosaženy i bez vládní intervence, nehledět na to, jestli na trhu

bude operovat jediná firma nebo firem několik.

24 Za takové odstranění bariér může být považován příkaz sdílet s konkurujícími firmami

potřebné technické vybavení nutné k výrobě či poskytování služby nebo zajistit rovný přístup

k takovému vybavení. Dalším řešením je zajistit prvotní investici a ponechat dobyvatelný trh sám řídit

činnost firem, zatímco část s utopenými investicemi bude řízena státem.
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9.3. Kritika dobyvatelných trh ů

Teorie dobyvatelných trhů byla často kritizována pro svoje nerealistické

předpoklady, zvláště ten o neexistenci utopených nákladů. Těžko si lze představit

firmu, jež může vstoupit do odvětví a posléze z něho vystoupit s „čistým štítem“.

Navíc, stávající firma může použít širokou paletu nesoutěžních praktik k tomu, aby

přístup nových firem na trh zamezila, v tom případě by teorie dobyvatelných trhů

zůstala jen učebnicovým modelem, který nemá v praxi uplatnění.

10. Závěr

Nemohu si odpustit na závěr citovat držitele Nobelovy ceny za ekonomi

Ronalda Coaseho, který k soutěžní politice pronesl:

„Jsem již unavený soutěžní politikou. Když ceny stoupají, soudci říkají, že se

jedná o monopol, když ceny klesají, říkají, že se jedná o dumping, a když zůstávají

stejné, říkají, že se jedná o tichou dohodu“

Rozhodování o institucionálním rámci soutěže je v rukou zákonodárců a

soudců, jejichž povědomí o tržním systému může být často jen povrchní. Jejich

pozornost se v minulosti upírala hlavně k uchránění spotřebitelů před nekalými

praktikami koluze a tržním monopolem, možná i proto uvízla v síti antitrustových

zákonů většina velkých korporací – např. Ford Motor Company, Time Warner,

Microsoft Corporation a jiné jim podobné.

Zajímavý je i citát Adama Smithe [Smith, 1776], zastánce hospodářské

svobody. Ten si uvědomoval nebezpečí narušení soutěžního prostředí v podobě

nekalého jednání:

„Lidé téže živnosti se zřídkakdy setkávají, a pokud ano, tak jen při veselkách či

zábavách, ale jejich rozmluva stejně končí u spiknutí proti společnosti nebo u plánu

zvýšit ceny.“

Tím jakoby Smith poukazoval na fakt, že neviditelná ruka – jak pojmenoval

spontánní řád se svobodou a konkurencí na trhu - nefunguje sama od sebe. Na to, aby

fungoval trh, musejí fungovat i vhodné instituce.
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Soutěžní zákony jsou tu od toho, aby zvyšovaly důvěru v trh a očekávání

férového jednání. K tomu jim pomáhají legislativní rámec a soudy. Institucionální

ekonomie se v pohledu na soutěžní politiku v mnohém liší od té klasické. Klasická

ekonomie pohlíží na firmu jako na zhmotnění produkční funkce, jako na černou

skříňku, do které se dávají vstupy a ze které vycházejí produkty bez sebemenší

zmínky o vnitřní organizaci. Jakákoliv snaha firmy rozšířit vliv pomocí

nestandardních smluvních praktik byla v očích konvenční ekonomie pokusem o

dosažení monopolu. Institucionální ekonomie pohlíží na firmu jako na síť smluvních

vztahů, které určují rozdělení odměn a nákladů, které vyvstávají při spolupráci

jednotlivců ve výrobě. Jak podotýká Joskow [Joskow, 1991], díky institucionální

ekonomii není již déle přijatelné předpokládat, že nestandardní alternativy dokonale

tržních transakcí jsou ve své podstatě podezřelé, protože mohou být důsledkem snahy

k posílení nebo udržení tržní síly a tím poškodit spotřebitele. Spíše jsou výsledkem

snahy eliminovat transakční náklady a tím být efektivnější.

Jak bylo v této práci ukázáno, inovativní nebo alternativní formy tržního

uspořádání mohou vést k efektivnějším výsledkům, které jsou celospolečensky

prospěšné. Proto by se mělo ustoupit od striktně konvenčních ekonomických

konceptů a při rozhodování soutěžních autorit ohledně alternativních tržních struktur

by se měly zvážit i přínosy, které v těchto strukturách vidí moderní institucionální

ekonomie, která je podle Ronalda Coaseho ekonomií, jaká má být.
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