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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jak již název samotný napovídá, autor se ve své bakalářské práci Soutěžní politika pohledem
institucionální ekonomie snaží podívat na několik konceptů z oboru soutěžní ekonomie pohledem
nstitucionální ekonomie. Na cca padesáti stranách textu se věnuje mnoha tématům. V tom vidím
hlavní nedostatek práce, a to její povrchnost. Autor nejde do hloubky. Cožpak je možné se v jedné
bakalářské práci úspěšně tj. kriticky, systematicky a především kreativně zabývat jak horizontální
integrací, vertikální integrací, konglomerátními fúzemi, vertikálními restrikcemi, síťovými odvětvími,
veřejnou pomocí a dobyvatelnými trhy? Na diskuzi jednotlivých témat, např. dobyvatelných trhů, autor
věnuje pouhé tři stránky. Navíc, některá z těchto témat jsou značně nesourodá, např. síťová odvětví a
veřejná pomoc, jejich zahrnutí do jedné práce nepovažuji za štastné.

V souladu s touto kritikou se domnívám, že by bylo výzkumně hodnotnější, kdyby se autor soustředil
na jedno téma, např. problematiku vertikálních restrikcí, a tu podrobněji zpracoval. Přínos této
bakalářské práce se mi jeví v porovnání s jinými bakalářskými pracemi průměrný. Tomu odpovídá i
závěr. Několik citátů velikánů ekonomie, byť vtipných a velmi zajímavých, namísto jasného shrnutí, co
v této práci autor učinil, čím přispěl.

Soutěžní ekonomie nežije mimo realitu v jakémsi modelovém abstraktním světě. Určitě nechápe firmu
jako produkční funkci. Nemůže si to totiž dovolit: soutěžní ekonomové zpracovávají posudky pro
soudy v soutěžních kauzách, zpracovávají pravidelně analýzy odvětví, sbírají data, analyzují je
ekonometricky. Musí se vypořádat s „tím třením,“ s „tou špínou reality“ místo zavedení nějakého
nerealistického čistého a elegantního modelového předpokladu. Nerozumím proto tezi autora, že mu
jde o porovnání tzv. konvenční ekonomie s přístupem institucionální ekonomie. Autorovi doporučuji
k přečtení knihu The Economics EC Competition Law: Concepts, Application and Measurement od S.
Bishopa a M. Walkera (první vydání 1999, druhé 2010). Kniha je určena pro čtenáře, kteří aplikují
soutěžní ekonomii v praxi.

Práce se příjemně čte, dojem kazí občasné gramatické chyby. Chyby, které neodhalí kontrola
pravopisu, jedná se o chybná skloňování slov.

Na straně č. 14 si autor kladě zajímavou otázku: „Je počet spojujících se firem rok od roku vyšší proto,
že integrované firmy mají vyšší efektivitu výroby nebo tím sledují jiné, nesoutěžní cíle?“ Marně však
hledám na ni v textu odpověď. Jednalo se pouze o řečnickou otázku?

Navrhuji známku velmi dobře (2).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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